厦门建发股份有限公司

证券代码：

６００１５３

股票简称：建发股份

2 0 1 2

第一季度

报告

证券代码：

６００１５３

股票简称：建发股份 公告编号：临

２０１２

—

００６

厦门建发股份有限公司

第五届董事会第十二次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告的内容真实、准确、完整，对公告的虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏负连带责任。

厦门建发股份有限公司第五届董事会第十二次会议于

２０１２

年

４

月

１６

日以书面及邮件的送达方

式通知全体董事，并于

２０１２

年

４

月

２６

日以通讯表决的方式召开，截至

４

月

２６

日已收回全部董事表决意

见书。 全体监事和高级管理人员列席了会议，符合《公司法》及《公司章程》的有关规定。 经与会人员

认真审议，以全票通过以下议案：

一、《公司

２０１２

年第一季度报告》；

二、关于修订《厦门建发股份有限公司内幕信息知情人管理制度》的议案。

同意对原《厦门建发股份有限公司内幕信息知情人管理制度》进行修订，制度名称相应更改为

《厦门建发股份有限公司内幕信息知情人登记管理制度》。 （内容详见上海证券交易所网站）

特此公告。

厦门建发股份有限公司

董事会

二〇一二年四月二十六日

证券代码：

６００５２５

股票简称：长园集团 编号：

２０１２０１５

长园集团股份有限公司

第五届董事会第二次会议决议公告

长园集团股份有限公司（下称“公司”）第五届董事会第二次会议于

２０１２

年

４

月

２７

日在公司会议室

召开，会议应到董事

９

人，实际出席会议董事

６

人，董事彭日斌先生、路强先生、独立董事肖静女士因公

出差未能出席会议，分别书面委托董事陈红女士、许晓文先生、独立董事魏炜先生代为出席并行使表

决权，公司部分监事及高管人员列席了本次会议，符合《公司法》及公司章程的规定。 会议由董事长许

晓文先生主持，经与会董事表决，以

９

票赞成，

０

票反对，

０

票弃权审议通过了以下议案：

一、审议通过了《

２０１２

年一季度报告》（详见上交所网站

ｈｔｔｐ

：

／／ｗｗｗ．ｓｓｅ．ｃｏｍ．ｃｎ

）

二、审议通过了《关于选举董事长和副董事长的议案》，同意选举许晓文先生为公司第五届董事会

董事长、选举彭日斌先生为公司第五届董事会副董事长，任期三年；

三、 审议通过了《关于聘任高管人员的议案》，同意聘任许晓文先生为公司总裁、倪昭华女士为公

司执行副总裁、鲁尔兵先生为公司常务副总裁、杨剑松先生为公司副总裁、刘栋女士为公司董事会秘

书，任期三年；

四、审议通过了《关于聘任证券事务代表的议案》，同意聘任马艳女士为公司证券事务代表，任期

三年。

特此公告。

长园集团股份有限公司

董事会

二

Ｏ

一二年四月二十七日

证券代码：

６００５２５

股票简称：长园集团 编号：

２０１２０１６

长园集团股份有限公司

第五届监事会第一次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏承担责任。

长园集团股份有限公司第五届监事会第一次会议于

２０１２

年

４

月

２７

日在本公司五楼会议室召开。会

议应到监事

３

人，实到

２

人，监事陈晓芬因公出差未能出席会议，书面委托监事高飞女士代为出席并行

使表决权，符合《公司法》及本公司《章程》的有关规定。 会议由监事会召集人高飞女士主持，会议审议

通过了以下几个议案：

１

、 审议通过了《

２０１２

年第一季度报告》；

表决结果：同意

３

票，反对

０

票，弃权

０

票；

２

、 审议通过了《关于选举监事会主席的议案》，选举高飞女士为第五届监事会主席，任期三年。

表决结果：同意

３

票，反对

０

票，弃权

０

票；

特此公告！

长园集团股份有限公司

监 事 会

二

Ｏ

一二年四月二十七日

股票代码：

６００５２５

股票简称：长园集团 公告编号：

２０１２０１７

长园集团股份有限公司

关于重大经营合同中标情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏承担责任。

根据国家电网公司

２０１２

年第二批集中招标中标公告，长园集团股份有限公司（以下简称“公司”）

下属两家全资子公司及一家参股公司具体中标信息如下：

中标单位 中标产品类别

中标金额

（单位：万元）

占本次同类型

招标的比例

（

％

）

占中标单位

２０１１

年

度经审计的营业

收入比例（

％

）

长园深瑞继保电动化有

限公司

保护监控类设备

１４

，

２０９ １１．８７ ２６．３１

长园电力技术有限公司

变电设备———

１１０ＫＶ

电

缆附件

１

，

６８２ ２３．００ ８．８５

东莞市高能电气股份有

限公司

５００ＫＶ

输电线路复合绝

缘子

５３５ ９．９７ ２．７６

根据南方电网公司

２０１２

年上半年配网框架招标项目定标结果， 公司下属子公司长园电力技术有

限公司收到中国南方电网有限责任公司发出的中标通知书，所涉金额约

３

，

０００

万元，具体中标情况如

下：

标的名称 分省公司 标的编码 标包需求金额比例（

％

）

１０ｋＶ

电缆分接箱 广州

０１８２０１２０００００００９２ １００

１０ｋＶ

户外开关箱 深圳

０１８２０１２００００００１００ ３０

１０ｋＶ

冷缩式电缆附件 深圳

０１８２０１２００００００２０４ ５０

１０ｋＶ

真空环网柜 广东

０１８２０１２００００００１０１ ５０

上述项目的中标对公司业务、经营的独立性不产生影响，合同的履行将对本公司

２０１２

年经营业绩

产生积极的影响。

特此公告。

长园集团股份有限公司

董事会

二

Ｏ

一二年四月二十七日

§１

重要提示

１．１

本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

１．２

如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名 未出席董事职务 未出席董事的说明 被委托人姓名

彭日斌 董事 因公出差 陈红

路强 董事 因公出差 许晓文

肖静 独立董事 因公出差 魏炜

１．３

公司第一季度财务报告未经审计。

１．４

公司负责人姓名 许晓文

主管会计工作负责人姓名 杨剑松

会计机构负责人（会计主管人员）姓名 颜色辉

公司负责人许晓文、主管会计工作负责人杨剑松及会计机构负责人（会计主管人员）颜色辉声明：

保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§２

公司基本情况

２．１

主要会计数据及财务指标

币种：人民币

本报告期末 上年度期末

本报告期末比上

年度期末增减（

％

）

总资产（元）

４

，

１１３

，

１９７

，

５８４．８９ ３

，

６０５

，

５９２

，

８２３．７０ １４．０８

所有者权益（或股东权益）（元）

２

，

１５３

，

１５７

，

９２０．６５ ２

，

１２１

，

２１９

，

６１７．５３ １．５１

归属于上市公司股东的每股净资产（元

／

股）

２．４９３５ ２．４５６５ １．５１

年初至报告期期末

比上年同期增减

（

％

）

经营活动产生的现金流量净额（元）

－３３

，

５８６

，

３８１．５５ ８．０１

每股经营活动产生的现金流量净额（元

／

股）

－０．０４ ５０．０３

报告期 年初至报告期期末

本报告期比上年

同期增减（

％

）

归属于上市公司股东的主营业务净利润（元）

注

①

、

②

３１

，

４９０

，

３８８．７５ １５

，

２０５

，

１７５．７９ １０７．１０

归属于上市公司股东的净利润（元）

２８

，

６８４

，

３０３．１２ ２８

，

６８４

，

３０３．１２ －９．４２

基本每股收益（元

／

股）

０．０３３２ ０．０３３２ －９．５４

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／

股）

注

③

０．０２８０ ０．０２８０ ５９．０９

加权平均净资产收益率（

％

）

１．３４ １．３４

减少

０．１８

个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率（

％

）

１．１３ １．１３

增加

０．４０

个百分点

注：

①

公司本报告期内归属于上市公司股东的主营业务净利润

３

，

１４９

万元，与上年同期相比大幅

增长

１０７％

； 然而公司去年同期出售持有的其他上市公司股票实现投资净利润

１

，

０５７．９３

万元以及本期

摊销期权费用

７３０

万元（去年同期无此项费用），导致公司本期的净利润同比下降

９．４２％

。

②

主营业务净利润

＝

扣除非经常性损益后的净利润

－

出售上市公司股票所得的税后投资收益

＋

期权费用摊销额

③

扣除非经常性损益后基本每股收益

０．０２８

元，较上年同期增长

５９．０９％

，主要是公司电网设备类

产品营业收入和净利润比去年同期大幅增加。

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目 金额

非流动资产处置损益

－６４０

，

０６６．０３

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策

规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外

６

，

０７６

，

４０３．４２

除上述各项之外的其他营业外收入和支出

－２３７

，

１６０．６１

所得税影响额

－６０４

，

１３３．４６

少数股东权益影响额（税后）

－１０１

，

１２８．２２

合计

４

，

４９３

，

９１５．１０

２．２

报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）

５６

，

３６４

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称（全称） 期末持有无限售条件流通股的数量 种类

长和投资有限公司

３０８

，

７６６

，

８６９

人民币普通股

华润深国投信托有限公司

９７

，

０６２

，

６０８

人民币普通股

许晓文

１０

，

７９０

，

２７６

人民币普通股

中国工商银行

－

诺安股票证券投

资基金

６

，

０４９

，

９７４

人民币普通股

张淑琴

４

，

１５５

，

０００

人民币普通股

国泰君安证券股份有限公司客户

信用交易担保证券帐户

３

，

２０４

，

６００

人民币普通股

袁利兰

２

，

６７１

，

４００

人民币普通股

颜琼

２

，

３６３

，

５７０

人民币普通股

李华

２

，

３３０

，

０００

人民币普通股

东莞市雁田晟盈实业投资有限公

司

２

，

２３８

，

４３４

人民币普通股

§３

重要事项

３．１

公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√

适用

□

不适用

公司本报告期内归属于上市公司股东的主营业务净利润

３

，

１４９

万元， 与去年同期相比大幅增长

１０７％

； 然而公司去年同期出售持有的其他上市公司股票实现投资净利润

１

，

０５７．９３

万元以及本期摊销

期权费用

７３０

万元（去年同期无此项费用），导致公司本期的净利润同比下降

９．４２％

。

扣除非经常性损益后基本每股收益

０．０２８０

元，较去年同期增加

５９．０９％

，主要是公司电网设备类产品营

业收入和净利润比去年同期大幅增加；

货币资金人民币

５４９

，

２３８

，

６９８．４１

元，较上年增加

８６．７％

，主要是由于短期借款大幅上升；

预付账款人民币

６２

，

０１９

，

１１２．０３

元，较上年下降

３０％

，主要是由于

２０１１

年末预付的

３０００

万元收购东

莞高能股权款项已转为长期股权投资核算；

其他应收款人民币

１１８

，

８４６

，

８４０．１８

元，较上年增加

３４．１％

，主要是由于随电网设备类产品订单和收

入增加业务费用借款也相应增加；

存货人民币

４８０

，

０２２

，

０１６．５５

元，较上年增加

２３．３％

，主要是由于新纳入合并范围的东莞高能自身存

货导致合并报表存货余额上升约

５

，

２００

万元，另外公司加大电网设备类产品所需原材料采购也导致存

货余额上升；

长期股权投资人民币

１０３

，

１２０

，

８５２．５２

元，较上年下降

４１．３％

，主要是由于本公司于

２０１２

年

１

月增持

东莞高能

２０％

股权后累计持有东莞高能

５０．０３％

股权， 开始合并东莞高能财务报表并对相关的长期股

权投资进行了合并抵销；

在建工程人民币

１１３

，

００５

，

１５０．１５

元，较上年增加

３９．１５％

，主要是本公司研发中心大楼和长园维安

新建厂房；

无形资产人民币

１９８

，

３１９

，

６３４．６７

元，较上年增加

２４．９％

，主要是由于本年开始合并东莞高能而增加

的土地使用权；

长期待摊费用人民币

２０

，

６４９

，

９２３．１１

元，较上年增加

７６．６％

，主要是由于本年开始合并东莞高能而

增加的固定资产改良支出；

短期借款人民币

９０４

，

３３０

，

０００

元，较上年增加

２３６．２％

，主要是用于偿还到期的短期融资券以及补

充流动资金；

应付票据人民币

２７

，

２９７

，

４７４．６１

元，较上年增加

７６．１％

，主要是由于本年开始合并东莞高能而增加

的应付银行承兑汇票；

应付账款人民币

２８４

，

２３３

，

０５０．９８

元，较上年增加

３０％

，主要是由于原材料采购金额大幅上升所致；

预收账款人民币

８１

，

５３５

，

８７２．０４

元，较上年增加

１７．１％

，主要是由于电网设备类客户预付款余额上

升所致；

应付职工薪酬人民币

１８

，

９４３

，

４４４．３４

元，较上年下降

７１．１％

，主要是由于

２０１１

年计提的奖金已于春

节前后支付完毕；

应交税费人民币

４７

，

７８３

，

５４９．４７

元，较上年下降

２９．９％

，主要是由于季节性因素影响本年一季度收

入和利润低于去年四季度，导致应交增值税和应交企业所得税余额下降；

应付利息人民币

１７６

，

１５６．７９

元，较上年下降

９８．６％

，主要是由于公司支付了融资券利息；

其他流动负债人民币

０

元，较上年下降

１００％

，主要是因为本公司偿还了短期融资券；

销售费用人民币

５３

，

３５４

，

９２５．４３

元，较上年同期增加

３３．０％

，主要是与电网设备类产品市场开发

相关的费用上升所致，另外由于本年开始合并东莞高能而增加的销售费用也是引起上升的主要原

因；

管理费用人民币

７６

，

３７８

，

２１２．９７

元，较上年同期增加

５２．９％

，主要是因为电网设备类产品相关的研

发费用和差旅费用等管理费用上升，其次本公司本期摊销期权费用

７３０

万元和合并东莞高能财务报表

也是导致管理费用大幅上升的主要原因；

资产减值损失人民币

７４４

，

５０２．１

元，较上年同期增加

１４９．９％

，主要是因为应收账款余额上升；

投资收益人民币

－１６６

，

９２８．２３

元，较上年同期下降

１０１．２％

，主要是去年同期出售可供出售金融资

产获得大额收益，而本期无此类收益；

所得税费用人民币

７

，

３２４

，

１８２．９９

元，较上年同期下降

４４．３％

，主要是由于利润总额下降引起的，另

坏账准备余额上升导致递延所得税资产增加也是一项重要原因；

少数股东损益人民币

２

，

２７９

，

３４２．５８

元，较上年同期下降

６７．４％

，主要是本公司增持了子公司长园深

瑞和长园维安的股权所致。

３．２

重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√

适用

□

不适用

公司根据深圳市证监局 《关于做好深圳辖区上市公司内部控制规范试点有关工作的通知》（深证

局公司字［

２０１１

］

３１

号）的要求，于

２０１１

年

４

月

１８

日召开第四届董事会第三十八次会议审议通过了《长园

集团内控规范实施工作方案》。 截至本报告日，本公司已完成对本公司及下辖

１５

家主要子公司的内控

建设和自我评价工作，本公司认为按照《企业内部控制基本规范》及相关规定上述公司在所有重大方

面保持了有效的财务报告内部控制。报告期内，公司按时向深圳证监局报送内控工作双周报和季度报

告。

３．３

公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□

适用

√

不适用

３．４

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动

的警示及原因说明

□

适用

√

不适用

３．５

报告期内现金分红政策的执行情况

本报告期内（

１－３

月）未进行现金分红。 公司

２０１１

年度股东大会已审议通过了《

２０１１

年度利润分配

方案》，向全体股东每

１０

股派发现金红利

０．８

元，具体实施情况公司将另行公告。

长园集团股份有限公司

法定代表人：许晓文

２０１２

年

４

月

２８

日

Ａ

股简称：中国中铁

Ｈ

股简称：中国中铁 公告编号：临

２０１２－０１０

Ａ

股代码：

６０１３９０ Ｈ

股代码：

３９０

公告编号：临

２０１２－０１０

中国中铁股份有限公司

第二届董事会第十二次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公司第二届董事会第十二次会议（属

２０１２

年第

２

次定期会议）于

２０１２

年

４

月

２７

日在北京市海淀区

复兴路

６９

号中国中铁广场

Ａ

座召开。 公司董事李长进、白中仁、姚桂清、韩修国、贺恭、贡华章、王泰文、

辛定华出席了会议。公司监事王秋明、刘建媛、张喜学、陈文鑫，高管层成员李建生、戴和根、于腾群，联

席公司秘书谭振忠及有关人员列席了会议。 会议由董事长李长进主持。 会议应到董事

８

人，实到董事

８

人，符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。

经过有效表决，会议审议通过了以下议案：

一、审议通过《关于

＜２０１２

年第一季度报告

＞

的议案》，由董事会秘书组织好相关披露工

作。

表决结果：

８

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。 报告全文披露于上海证券交易所网站及指定报刊上。

二、审议通过《关于

＜２０１２

年第一季度财务报告

＞

的议案》。

表决结果：

８

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

三、审议通过《关于聘用

２０１２

年度审计机构的议案》，同意聘请德勤华永会计师事务所有限公司和

德勤

●

关黄陈方会计师行为公司

２０１２

年度境内和境外的审计机构，境内和境外的审计费用合计为人

民币

４３００

万元；并将该议案提交

２０１１

年度股东大会审议。

表决结果：

８

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

四、审议通过《关于聘用

２０１２

年度内部控制审计机构的议案》，同意聘请德勤华永会计师事务所有

限公司为公司

２０１２

年度内部控制审计机构，审计费用为人民币

２７０

万元；并将该议案提交

２０１１

年度股

东大会审议。

表决结果：

８

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

五、审议通过《关于

＜２０１２

年度全面风险管理报告

＞

的议案》。

表决结果：

８

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

六、审议通过《关于提请召开

２０１１

年度股东大会的议案》。

表决结果：

８

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。 召开

２０１１

年度股东大会的通知将另行发布。

特此公告。

中国中铁股份有限公司

董事会

二〇一二年四月二十八日

Ａ

股简称：中国中铁

Ｈ

股简称：中国中铁 公告编号：临

２０１２－００９

Ａ

股代码：

６０１３９０ Ｈ

股代码：

３９０

公告编号：临

２０１２－００９

中国中铁股份有限公司

第二届监事会第八次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公司第二届监事会第八次会议（属

２０１２

年第

２

次定期会议）于

２０１２

年

４

月

２６

日下午在中国中铁广

场

Ａ９０１

会议室召开。公司监事王秋明、刘建媛、张喜学、陈文鑫出席了本次会议，林隆彪监事因公出差，

委托张喜学代为出席并行使表决权。联席公司秘书谭振忠及有关人员列席了本次会议。会议由监事会

主席王秋明主持。 会议应到监事

５

人，实到监事

５

人，符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。

经过有效表决，会议审议了以下议案：

一、审议通过《关于

＜２０１２

年第一季度报告

＞

的议案》。

表决结果：

５

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。 会议认为：认为：公司

２０１２

年第一季度报告的编制和审议

程序符合法律、法规及上市地相关监管规定，该报告所包含的信息真实、准确、完整地反映了公司

２０１２

年第一季度的财务状况和主要经营成果；未发现季度报告所载资料存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，未发现季报编制人员有违反保密规定的行为。

二、审议通过《关于

＜２０１２

年第一季度财务报告

＞

的议案》。

表决结果：

５

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

三、审议通过《关于聘用

２０１２

年度审计机构的议案》，同意聘请德勤华永会计师事务所有限公司和

德勤

●

关黄陈方会计师行为公司

２０１２

年度境内和境外的审计机构， 境内和境外的审计费用合计为人

民币

４３００

万元；并将该议案提交

２０１１

年度股东大会审议。

表决结果：

５

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

四、审议通过《关于聘用

２０１２

年度内部控制审计机构的议案》，同意聘请德勤华永会计师事务所有

限公司为公司

２０１２

年度内部控制审计机构，审计费用为人民币

２７０

万元；并将该议案提交

２０１１

年度股

东大会审议。

表决结果：

５

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

五、审议通过《关于

＜２０１２

年度全面风险管理报告

＞

的议案》。

表决结果：

５

票同意、

０

票反对、

０

票弃权。

特此公告。

中国中铁股份有限公司

监事会

二〇一二年四月二十八日

§１

重要提示

１．１

本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

１．２

公司全体董事出席董事会会议。

１．３

公司第一季度财务报告未经审计。

１．４

公司负责人姓名 李长进

主管会计工作负责人姓名 李建生

会计机构负责人（会计主管人员）姓名 杨良

公司负责人李长进、主管会计工作负责人李建生及会计机构负责人（会计主管人员）杨良声明：保

证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§２

公司基本情况

２．１

主要会计数据及财务指标

币种：人民币

本报告期末 上年度期末

本报告期末比上

年度期末增减（

％

）

总资产（千元）

４７３

，

８３４

，

８０８．００ ４６８

，

７３２

，

０９７．００ １．０９

所有者权益（或股东权益）（千元）

７２

，

９９６

，

９００．００ ７２

，

０２０

，

２０６．００ １．３６

归属于上市公司股东的每股净资产（元

／

股）

３．４３ ３．３８ １．４８

年初至报告期期末

比上年同期增减

（

％

）

经营活动产生的现金流量净额（千元）

－８

，

８７３

，

２４９．００

不适用

每股经营活动产生的现金流量净额（元

／

股）

－０．４２

不适用

报告期 年初至报告期期末

本报告期比上年

同期增减（

％

）

归属于上市公司股东的净利润（千元）

９１５

，

４４３．００ ９１５

，

４４３．００ －４４．５４

基本每股收益（元

／

股）

０．０４ ０．０４ －５０．００

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／

股）

０．０４ ０．０４ －４２．８６

加权平均净资产收益率（

％

）

１．２６ １．２６

减少

１．２１

个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率（

％

）

１．２１ １．２１

减少

０．８７

个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：千元 币种：人民币

项目 金额

非流动资产处置损益

３

，

２６９

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外

２２

，

２９８

债务重组损益

９７６

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外， 持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性

金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

６０８

对外委托贷款取得的损益

６

，

７１６

除上述各项之外的其他营业外收入和支出

１４

，

８１１

其他符合非经常性损益定义的损益项目

－１５０

处置长期股权投资损益

１

，

３１６

所得税影响额

－９

，

９６９

少数股东权益影响额（税后）

－２

，

２６１

合计

３７

，

６１４

２．２

报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）

７６３

，

３０４

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称（全称）

期末持有无限售条件流

通股的数量

种类

中国铁路工程总公司

１１

，

９５０

，

０１０

，

０００

人民币普通股

ＨＫＳＣＣ ＮＯＭＩＮＥＥＳ ＬＩＭＩＴＥＤ

（注

１

）

４

，

１３８

，

８９６

，

９０６

境外上市外资股

中国建设银行股份有限公司

－

长盛同庆可分离交易股

票型证券投资基金

３４

，

７５９

，

４１５

人民币普通股

中国银行

－

嘉实沪深

３００

指数证券投资基金

２７

，

９６８

，

５５１

人民币普通股

ＢＩＬＬ＆ＭＥＬＩＮＤＡ ＧＡＴＥＳ ＦＯＵＮＤＡＴＩＯＮ ＴＲＵＳＴ ２５

，

０００

，

０９０

人民币普通股

国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券

账户

１９

，

６８７

，

３４１

人民币普通股

ＵＢＳ ＡＧ １９

，

０００

，

７２７

人民币普通股

马鞍山市长泰投资中心（普通合伙）

１８

，

８９４

，

６００

人民币普通股

国泰君安

－

建行

－

香港上海汇丰银行有限公司

１７

，

５５４

，

６２４

人民币普通股

中国工商银行股份有限公司

－

华夏沪深

３００

指数证券

投资基金

１６

，

９３２

，

４９９

人民币普通股

注

１

：

ＨＫＳＣＣ Ｎｏｍｉｎｅｅｓ Ｌｉｍｉｔｅｄ

（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的

Ｈ

股乃代表多个客户持

有。

注

２

：表中所示数字来自于

２０１２

年

３

月

３１

日之股东名册。

§３

重要事项

３．１

公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√

适用

□

不适用

项目

本报告期末或本报

告期（千元）

上期期末或上期

同期（千元）

增 减 变 动 率

（百分比）

原因

预付款项

３１

，

２０５

，

８１０ ２４

，

７４５

，

５１０ ２６．１１

主要是由于物贸业务增长所致。

应付账款

１２４

，

２１５

，

４５８ １４５

，

５８５

，

４８８ －１４．６８

主要是由于春节前对工程分包商、

材料供应商加大支付力度所致。

长期借款

５９

，

０８５

，

７１５ ４９

，

３８５

，

５０６ １９．６４

主要是由于实施

ＢＴ

项目、 房地产项

目等增加的银行借款。

营业总收入

７８

，

５６８

，

１７３ ９７

，

１３０

，

８１４ －１９．１１

由于铁路项目的停工缓建、 境外项

目放缓以及春节放假等因素影响所

致

财务费用

９９９

，

８０７ ４４３

，

３１８ １２５．５３

受借款平均余额增加、 借款成本上

升的共同影响所致。

经营活动产生

的现金净流量

－８

，

８７３

，

２４９ －２

，

０９８

，

１５５

不适用

主要是春节前对分包商、 材料商的

集中支付所致。

归属于母公司

的净利润

９１５

，

４４３ １

，

６５０

，

５５５ －４４．５４

由于收入规模的降低及财务费用的

增加所致。

３．２

重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√

适用

□

不适用

３．２．１

报告期内合同额情况（币种：人民币）

报告期内公司新签合同额

１

，

０３４

亿元，同比减少

７％

。 其中，基建板块

８０３．８

亿元（铁路工程

９０．７

亿

元， 同比减少

５４．２％

； 公路工程

１５０．７

亿元， 同比减少

３７．８％

； 市政及其他工程

５６２．４

亿元， 同比增长

５９．４％

），同比增长

１．３％

；勘察设计板块

２６．５

亿元，同比减少

１５．１％

；工业板块

２４．９

亿元，同比减少

５４．７％

。

截止报告期末， 公司未完成合同额

１０

，

９１３．９

亿元。 其中基建板块

９

，

２４３．１

亿元， 勘察设计板块

１５０．２

亿元，工业板块

１１５．５

亿元。

３．２．２

波兰

Ａ２

项目的情况说明

本公司所属子公司中国海外工程有限责任公司及中铁隧道集团有限公司联合另外两家第三方公

司组成的联合体（以下简称

＂

联合体

＂

）就其所中标的波兰

Ａ２

高速公路项目

Ａ

标段和

Ｃ

标段（

＂

波兰

Ａ２

项目

＂

）与项目业主波兰国家道路与高速公路管理局（

＂

业主

＂

）发生的争议事项已在

２０１１

年

８

月

３１

日

披露的《中国中铁股份有限公司

２０１１

年半年度报告》、

２０１１

年

１０

月

３１

日披露的《中国中铁股份有限公

司

２０１１

年第三季度报告》以及

２０１２

年

３

月

３０

日披露的《中国中铁股份有限公司

２０１１

年年度报告》中进

行了说明。该波兰

Ａ２

项目合同已于

２０１１

年

６

月

３０

日前终止。波兰华沙地方法院于

２０１１

年

１０

月

４

日根据简

易程序签发了支付令， 要求本公司所属子公司中国海外工程有限责任公司和联合体内一家第三方公

司共同或者个别支付合同违约罚金共计

１２８

，

９１３

，

６７０．９８

兹罗提及其法定利息。 我方于

２０１１

年

１０

月

２０

日向华沙地方法院对支付令提出了异议和答辩；华沙地方法院接受了我方的异议，支付令自然失效，

案件转入一般的民事诉讼程序。

２０１２

年

２

月

８

日，该案件在波兰华沙地方法院开庭。 法官在听取原被告

双方的陈述后，决定该案件延期到

２０１２

年

４

月分

４

次进行开庭。 目前该案件仍在审理过程中。

本报告期内我公司波兰

Ａ２

项目确认亏损金额

５０１．３

万元人民币，为本期发生的诉讼费用及人员工

资。

３．３

公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√

适用

□

不适用

承诺事项 承诺内容 履行情况

中国铁路工程

总公司发行时

所作承诺

中国中铁股份有限公司依法成立之日起， 中国铁路工程总公司及其除中

国中铁股份有限公司外的其他附属企业不以任何形式直接或间接从事或

参与、 或协助从事或参与任何与中国中铁股份有限公司及其附属企业的

主营业务构成或可能构成竞争的任何业务。 如中国铁路工程总公司或其

除中国中铁股份有限公司外的其他附属企业发现任何与中国中铁股份有

限公司主营业务构成或可能构成直接或间接竞争的新业务机会， 将立即

书面通知中国中铁股份有限公司， 并保证中国中铁股份有限公司或其附

属企业对该业务机会的优先交易及选择权。 如中国铁路工程总公司或其

附属企业拟向第三方转让、出售、出租、许可使用或以其他方式转让或允

许使用将来其可能获得的与主营业务构成或可能构成直接或间接相竞争

的新业务、资产或权益，中国铁路工程总公司将保证中国中铁股份有限公

司或其附属企业对该新业务、资产或权益的优先受让权。

中国铁路工程总

公司严格按照以

上承诺履行。

３．４

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动

的警示及原因说明

□

适用

√

不适用

３．５

报告期内现金分红政策的执行情况

以

２０１１

年

１２

月

３１

日总股本

２１

，

２９９

，

９００

，

０００

股为基数，每

１０

股派送现金红利人民币

０．４８

元（含税），

共计分配利润人民币

１

，

０２２

，

３９５

，

２００．００

元。 上述利润分配预案已经公司第二届董事会第十一次会议

审议通过，并将提请公司

２０１１

年度股东大会审议。

中国中铁股份有限公司

法定代表人： 李长进

２０１２

年

４

月

２８

日

§１

重要提示

１．１

本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

１．２

公司全体董事出席董事会会议。

１．３

公司第一季度财务报告未经审计。

１．４

公司负责人姓名 黄文洲

主管会计工作负责人姓名 赖衍达

会计机构负责人（会计主管人员）姓名 江桂芝

公司负责人黄文洲、主管会计工作负责人赖衍达及会计机构负责人（会计主管人员）江桂芝声明：

保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§２

公司基本情况

２．１

主要会计数据及财务指标

币种：人民币

本报告期末 上年度期末

本报告期末比上年

度期末增减（

％

）

总资产（元）

５７

，

６２４

，

９０４

，

１８６．６４ ５２

，

２５３

，

９７３

，

５３２．８７ １０．２８

所有者权益（或股东权益）（元）

８

，

４４７

，

８６４

，

８１８．６０ ８

，

０６７

，

１８１

，

９２４．３３ ４．７２

归属于上市公司股东的每股净资产（元

／

股）

３．７８ ３．６１ ４．７１

年初至报告期期末

比上年同期增减

（

％

）

经营活动产生的现金流量净额（元）

１

，

０２０

，

６６２

，

８４３．７３

不适用

每股经营活动产生的现金流量净额（元

／

股）

０．４６

不适用

报告期 年初至报告期期末

本报告期比上年同

期增减（

％

）

归属于上市公司股东的净利润（元）

３７９

，

５４６

，

６２９．５５ ３７９

，

５４６

，

６２９．５５ －２６．５７

基本每股收益（元

／

股）

０．１７ ０．１７ －２６．０９

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／

股）

０．１８ ０．１８ －１０．００

稀释每股收益（元

／

股）

０．１７ ０．１７ －２６．０９

加权平均净资产收益率（

％

）

４．６０ ４．６０

减少

３．５８

个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率（

％

）

４．８６ ４．８６

减少

２．３４

个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目 金额

非流动资产处置损益

２７３．６４

委托他人投资或管理资产的损益

２

，

９３５

，

１１３．７０

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外， 持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性

金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

－２９

，

４３７

，

５６０．３２

除上述各项之外的其他营业外收入和支出

１

，

９０６

，

８８８．２１

所得税影响额

３

，

５６０

，

０９７．２６

少数股东权益影响额（税后）

－７１１

，

１７９．４３

合计

－２１

，

７４６

，

３６６．９４

２．２

报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）

８１

，

９２８

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称（全称）

期末持有无限

售条件流通股

的数量

种类

厦门建发集团有限公司

１

，

０３７

，

８５２

，

１４３

人民币普通股

交通银行

－

海富通精选证券投资基金

６３

，

９２５

，

７０５

人民币普通股

中国工商银行

－

上投摩根内需动力股票型证券投资基金

４３

，

８０４

，

７１６

人民币普通股

新华人寿保险股份有限公司

－

分红

－

团体分红

－０１８Ｌ－ＦＨ００１

沪

２６

，

６９１

，

０１２

人民币普通股

中国建设银行

－

华安宏利股票型证券投资基金

２５

，

４９０

，

０００

人民币普通股

中国建设银行

－

海富通风格优势股票型证券投资基金

２３

，

０６７

，

１８５

人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司

－

分红

－

个人分红

－００５Ｌ－ＦＨ００２

沪

２２

，

０８７

，

３０２

人民币普通股

中国银行

－

海富通股票证券投资基金

２１

，

８９１

，

６５１

人民币普通股

招商银行股份有限公司

－

海富通强化回报混合型证券投资基金

１６

，

５０７

，

５６７

人民币普通股

中国农业银行

－

大成创新成长混合型证券投资基金

１６

，

１０５

，

００８

人民币普通股

§３

重要事项

３．１

公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√

适用

□

不适用

３．１．１

资产负债变动情况

财务指标

２０１２－３－３１ ２０１２－１－１

增减额 增减比例

货币资金

５

，

９５４

，

５１５

，

３２１．２４ ３

，

８１２

，

７０５

，

０８８．８０ ２

，

１４１

，

８１０

，

２３２．４４ ５６．１８％

应收票据

１

，

２８６

，

７３５

，

４７９．４１ １

，

８９９

，

２２８

，

２５５．６４ －６１２

，

４９２

，

７７６．２３ －３２．２５％

预付款项

９

，

０５３

，

１７７

，

５６５．７４ ５

，

５８３

，

５２１

，

１８７．４８ ３

，

４６９

，

６５６

，

３７８．２６ ６２．１４％

应付票据

３

，

１７４

，

７０７

，

１９３．２２ ２

，

４３１

，

４５１

，

３１３．１８ ７４３

，

２５５

，

８８０．０４ ３０．５７％

应付职工薪酬

３７４

，

２９８

，

３３３．９０ ７２４

，

８６１

，

５５０．４０ －３５０

，

５６３

，

２１６．５０ －４８．３６％

变动情况主要原因说明：

（

１

）、货币资金期末数比年初数增加

５６．１８％

，主要是由于供应链运营业务加快回笼资金，经营活动

现金流入增加，以及筹资活动现金流入增加所致。

（

２

）、应收票据期末数比年初数减少

３２．２５％

，主要是由于报告期内银行承兑汇票到期托收所致。

（

３

）、预付款项期末数比年初数增加

６２．１４％

，主要是由于报告期预付贸易购货款增加所致。

（

４

）、应付票据期末数比年初数增加

３０．５７％

，主要是由于报告期以银行承兑汇票方式结算的贸易采

购业务增加所致。

（

５

）、应付职工薪酬期末数比年初数减少

４８．３６％

，主要是由于报告期发放奖金所致。

３．１．２

经营情况变动

财务指标

２０１２

年

１－３

月

２０１１

年

１－３

月 增减额 增减比例

财务费用

１４９

，

９２５

，

９１２．５８ ６５

，

４８９

，

６３６．５０ ８４

，

４３６

，

２７６．０８ １２８．９３％

公允价值变动收益

－２２

，

１１６

，

０９２．７３ ８４

，

８０８

，

４４１．３９ －１０６

，

９２４

，

５３４．１２ －１２６．０８％

变动情况主要原因说明：

（

１

）、财务费用本期数比上年同期数增加

１２８．９３％

，主要是由于银行贷款规模扩大且贷款利率上升，

利息支出相应增加所致。

（

２

）、公允价值变动收益本期数比上年同期数减少

１２６．０８％

，主要是由于报告期内持有的期货合约

及股票公允价值变动损失增加所致。

３．１．３

现金流量变动情况

财务指标

２０１２

年

１－３

月

２０１１

年

１－３

月 增减额 增减比例

经营活动产生的现金流量净

额

１

，

０２０

，

６６２

，

８４３．７３ －１

，

９２４

，

５４５

，

４９７．１６ ２

，

９４５

，

２０８

，

３４０．８９ １５３．０３％

投资活动产生的现金流量净

额

－８４

，

２２９

，

７９４．６９ ６０

，

０３１

，

６４６．１２ －１４４

，

２６１

，

４４０．８１ －２４０．３１％

筹资活动产生的现金流量净

额

９７９

，

８７７

，

０３７．９６ ２

，

３９２

，

７１９

，

３０５．３０ －１

，

４１２

，

８４２

，

２６７．３４ －５９．０５％

变动情况主要原因说明：

（

１

）、经营活动产生的现金流量净额本期数比上年同期数大幅增加，主要是由于本期供应链运营业

务加快回笼资金，以银行承兑汇票方式结算的贸易采购业务增加，使得供应链运营业务经营性现金净

流量较上年同期增加。

（

２

）、投资活动产生的现金流量净额本期数比上年同期减少

２４０．３１％

，主要是由于上年同期转让君

龙人寿股权收回现金近

１．２

亿元，本年同期无类似交易。

（

３

）、筹资活动产生的现金流量净额本期数比上年同期数减少

５９．０５％

，主要是由于报告期贷款规模

的净增加额较上年同期下降所致。

３．２

重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□

适用

√

不适用

３．３

公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□

适用

√

不适用

３．４

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动

的警示及原因说明

□

适用

√

不适用

３．５

报告期内现金分红政策的执行情况

公司一直严格按照《公司章程》中规定的现金分红政策和股东大会决议的要求进行现金分红，报告

期内公司没有需要执行的现金分红方案。

厦门建发股份有限公司

法定代表人：黄文洲

２０１２

年

４

月

２６

日

信息披露

Disclosure

B52

2012

年

4

月

28

日 星期六

中国中铁股份有限公司

证券代码：

６０１３９０

证券简称：中国中铁

2 0 1 2

第一季度

报告

长园集团股份有限公司

证券代码：

６００５２５

股票简称：长园集团

2 0 1 2

第一季度

报告